

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

BAHI-302

History of Uttarakhand

(उत्तराखण्ड का इतिहास)

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17

Third Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the findings of stone age in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पाषाणयुगीन साक्ष्यों पर प्रकाश डालिए।

2. What is the significance of Pandukeshwar Copper Plates in the history of Katyuris?

पाण्डुकेश्वर ताप्रपत्रों का कत्यूरियों के इतिहास के लिए क्या महत्व है? विस्तार से समझाइए।

3. Write a note on the political and judicial system of Chand rulers.

चंद शासकों की राजनीतिक तथा न्यायिक व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।

4. Evaluate the role of women in the various movement of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के विभिन्न आन्दोलनों में महिलाओं की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

5. Write an essay on the folk art of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की लोककला पर एक निबंध लिखिए।

Section B / (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

$$5 \times 7 = 35$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Cup Marks.

कप मार्क्स

2. Folk songs as a historical source of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के इतिहास के स्रोत के रूप में लोकगीत।

3. Almora type coins of Kunindas.

अल्मोड़ा भाँति की कुणिन्द मुद्राएँ।

4. Paurav-Verman dynasty and legitimacy of kingship.

पौरव-वर्मन राजवंश और राजत्व की वैधता के स्रोत।

5. Individual Satyagraha and quit India movement in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में व्यक्तिगत सत्याग्रह और भारत छोड़ो आन्दोलन।

6. Influence of Mughal culture on the society and culture of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के समाज एवं संस्कृति पर मुगल संस्कृति का प्रभाव।

7. Almora Akhbar.

अल्मोड़ा अखबार।

8. Copper and Wooden handicrafts in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में ताप्र व काष्ठशिल्प।
